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Dosar Nr. '2008

ROMANIA
TRIBUNALUL BRAILA

SECTIA COMERCIALA SI DE CNTENCIOS ADMINISTRATIV
SENTIN TA Nr.384

Sedinla publici de la 2009
Completul compus din:

PRESEDTNTE judecdtor
GREFIER

La ordine fiind amdnarea pronunlirii asupra acliunii formulatd
pe calea contenciosului administrativ de cetre contestatoarea SC,.

"SRL Briila. cu sediul in Briila. str. , nr. , judelul Brdila,
pdn reprezentantii sdi legali; in contradictoriu cu intimata Agentia
Nalionali de Administrare Fiscali - Directia Generali a Finantelor
Publice Briila, cu sediul in Brdila, str.Delfinului, nr.1, judelul Br6ila, prin
reprezentanlii s6i legali; impotriva DeqlZipi*nr. I 5*3* . 2008 orivind
solutionarea contestatiei nr.189, .2008 forrnulatd de ceue reclamantd
qi iffegistrate la D.G.F.P. a judelului Brdila sub nr. .2008,
impotdva deciziei de impunere ru. .2008 privind
obligatiile fiscale suplimentare de platA stabilite de inspectia fiscald
nr. .2008; - solicit6nd anularea deciziei contestate; - obligarea
p6rdtei la restabilirea situa1iei anterioare, in sensul restituirii sumelor in
cuantum de lei.

Dezbaterile orale ale cauzei au avut loc in gedin{a publicd din
.2009 qi au fost consemnate in incheierea de qedinfd din acea date care

face parte integranla din prezenta sentinle, cend instanta avand nevoie de
timp pentru a delibera, potrivil art.146 Cod procedur6 civil6, amAnat
pronunjarea la data de .2009 Si data de azi ..2009.

Deliberand, inslanla a pronunlat unnatoarea sentinla:

TRIBUNALUL

Asupra acliunii in contencios administrativ de fa!i;
Prin cererea i egistrate la aceastd instanid sub

nr. 2008 reclamanta S.C. S.R.L. Brdila a formulat
contestalie impotriva Deciziei nr.153.t',.2008 privind solulonarea
contestatiei ff.189/ ..2008, inregistrat6 la D.G.F.P. Braila sub
nr.
m.

.2008, impotriva Deciziei de imprinere
' .2008 privind obligaJiiie fiscale de platd suplinentare

stabilite de inspeclia fiscald ln baza raportului de inspeclie fiscalE



nr. .2008, solicitind ca in contradictoriu cu Agenlia Nalionala
de Administrare Fiscali - Direclia General6 a Finanielor Publice Briila sd
se dispund:

- admiterea contestaliei, anularea Deciziei nr.153, .2008 gi
exonerarea petentei de plata sumei de
diferenla de tax6 pe valoarea ad6ugat6 9i

lei reprezentdnd
lei majordri de

intirziere aferente diferenlei de T.V.A., inscrisd ca obligatie de
piat6 in Decizia de impunere privind obligaliile fiscaie
suplimentare de plati stabilite de inspeclia fiscala in sarcina sa
pdn actele administrative atacate.

- Obligarea pArdtei la restabilirea situaliei antedoare, in sensul
restituirii sumelor in cuantum de lei, achitate de societate
in contul obligaliilor fiscale suplirnentare de platd stabilite de
inspectia fiscald.

in motivarea acliunii s-a precizat cA societatea a contestat in (
rlermen legal Decizia de impunere nr :.2008 privind
obligaliile fiscale suplimentare de platd stabilite de inspeclia fiscal6 iar prin
Decizia nr.153 2008 emisd de Direclia Generali a Fhanlelor Publice
Judelul Braila s-a admis ca intemeiate acea$a contestalie pentru suma
totale de lei din care: lei reprezentdad diferenla de taxA pe
valoarea adiugatd gi . lei major6ri de intArziere aferente diferenlei de
T.V.A., cu consecinfa anulirii parliale a Deciziei de impunere
nr. 2008.

Totodata a fost respinsi ca neintemeiatd contestalia pentru
suma total6 de lei din care. - lei reprezent6.nd diferenta de
T.V.A. qi lei major6ri de int6rziere aferente diferenlei de T.V.A.

l. Reclamanta a susfinut in esenle cA materia impozabil6 ce
face obiectul impunerii suplimentare inscrise in Decizia de impunere
ru, .2008, in conformitate cu art.141 alineat 2 litera e) din (

Codul fiscal este scudta de taxa pe valoarea adeugate, situalie in care
opliunile"tacita" si ,,notificate" nu pot excede prevederilor legale.

S-a precizat in acest sens ci S.C. S.R,L. Brdila nu
poate fi obligati la ajustarea taxei pe valoarea adaugatA dedus6 la data
achiziliondrii sau modemizerii bunurilor de capital, spalii situate in Brdila,

:r1. 9i Str. , 9i nici sd deducd T.V.A.
addugati pe baza de pro - rata pentru bunurile de capital inchidate, a;a
cum in mod gregit au stabilit organele de inspeclie fiscald $i organul de
solulionarea contestaliei.

S-a ardtat c6 in pofida faptului ci operaliunile de inchiriere sunt
scutite de kxe, societatea a calculat, incasat, colectat gi achitat statului din
chirii in perioada 2002- 2007 pentru cele doud bunuri de capital, T.V.A. ln
suma totalE de
suplimentar de

'lei, reprezentAad 83,6% din T.V.A. mobilizatd
Iei, astfel ci a mai r6mas de recuperat diferenla de



C

lei, situalie in care mdsura impunerii suplimentare reprezintA practic
o dubl6 impunere.

2. Reclamanta aratal cA prin raporhrl de inspeclie fiscali
nr. 2008 s-a re{inut in mod eronat ci S.C. S.R.L.
Briila nu ar fi dedus taxa pe valoarea ad6uga6 pe baza de pro - rata,
nefrind aplicabile dispoziliile art. 147 alineat 2 9i 5 din Legea nr. 57I/2003
privind Codul fiscal, in sensul obligativitelii societdlii de a intocmi jumale
de cumpiriri separate pentru achiziliile carc nu dau drept de deducere,
intrucat nu au fost inresistrate astfel de achizitii.

iInscnerea 1.V.A. ca nedeductibild aferentd pd(ii de utilitdli
re - facturate, colectarea aceleiagi taxe gi inscrierea in contabilitale ar duce
la o dubl6 taxare.

S-a aratat ci organul fiscal a apreciat in mod gregit cd
incepAnd cu luna mai 2007 S.C. S.R.L. a realizat operaliuni
care ii d6deau drept la deducerea T.V.A., respectiv fabricarea de articole
confeclionate din textile, cat gi operaliuni care nu ii dadeau acest drept,
respectiv inchirierea unor bunuri imobile, devenind astfel persoana
impozabild in regim mixt.

Organul de solulionarea a contestaliei nu a linut cont de
dispoziJiile pct. 47 alineat I din H.G. rc. 4412004 pentru aprobarea
Normelor Metodologice de aplicarea a Legii nr. 57I/2003 privind Codul
fiscal.

in consecinli nu oot fi stabilite in sarcina contestatoarei
obligaliile fiscale in sumi de lei, inscrise in anexa a raportului de
inspeclie fiscald pe considerentul cd nu a dedus T.V.A. pe baza de pro -
rata.

3.  S.C. S.R.L. a invederat de asemenea ce potrivit
prevederilor art. l4l alineat 3 din Codul fiscal qi art. 38 alineat 6 din
Nonnele de aplicare, persoana impozabil[ care a optat tacit inainte de data
aderdrii, trebuie se depune o notificare la organele fiscale locale in termen
de 90 de zile de la data aderirii.

Reclamanta a declarat nule de drept Notificirile nr.
- \2006 prin care s-a renuntat la raxarea chiriei c6tre S.C.

f:

S.R.L. 9i respectiv nr.
taxarea chiriei cdtre S.C.

: .2008 prin care s-a renunlat la
S.R.L., fiind depuse dupi expirarea

perioadei legale de 90 de zile, astfel incat sumele de plat6 ca bazi devin
deductibile la chiriagi iar bugetul de stat nu este afectat.

4. In condiliile stabili i de cefie organele de inspeclie fiscala a
obligaliei de iruegishaxe in evidenla contabili a diferenlelor suplimentare
reprezentand T.V.A. neadmis la deducere in sumd de lei 9i
majoriri calculate in sumd de lei, in total suma de !ei,
operaliunea de ajustare a T.V.A. cAt gi calcularea pro - ratei au fost
apreciate ca neintemeiate gi fara suslinere legal6.



5. S-a menlionat cd S.C. S.R.L nu a achizilionat
in perioada 2002- 2007 bunuri frrE drept de deducere iar potrivit art. 9,
persoanele impozabile care nu au determinat pro - rata provizorie asupra
T.V.A. deductibil aferent achiziliilor la inceputul anului gi care ulterior
realizeazd astfel de operaliuni, nu au obligalia s6 calculeze $i se utilizeze
pro - rata provizorie, astfel incdt calculul pro - ratei in sumd de lei,
inscrisi in anexa i nu are bazd legald, afectAnd interesele investitorilor.

6. In situalia anul6rii actelor administrative atacate prn care
a fost instituitA obligalia de plat6, s-a solicitat a se dispune restituirea sumer
achitare in mod necuvenit in cuanrum rotal de lei, reprezentAnd -

lei diferenla de taxd pe valoarea addugati gi ' 
lei majorEri de

intArziere aferente diferenlei de T.V.A., precum gi celelalte major6ri de
int6rziere la care a fost obligate societatea p6nd la data pldlii efective a
intregii creanle .

In drept acliunea a fost intemeiatd pe dispoziliile art. 215 din
O.G. w.92/2003, art. 141 alineat 2 litera e qi alineat 3, art. 145 alineat 3,
art. 147 alineat 2 9i 3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal qi art.
38 alineat 6 $i pct. 47 alineat I din H.G. nr.4412004.

In suslinerea acliunii au fost depuse inscrisuri de cdtre
reclamantd: Decizia nr.153/ .2008 emisd de D.G.F.P.Briila, raportul

t

de inspeclie frscali nr.
Decizia de imrrunere ru.

.2008, contestalia nr. 1 89/20.06.2008,-.2008, 
Decizia de impunere nr.

2008 9i
.2008 qi

. 1008, ordinele de platd nr
nr. .2008. Decizia de impunere nr. din
Decizia de impunere fisca16 nr. . rtin ' 2008.

Prin intdmpinarea formulati in cauzd de pArdta Direclia
General6 a Finanlelor Publice Brdila (filele 79-83) s-a solicitat respingerea
acliunii ca nefondati, aretand ce incepdnd cu luna mai 2007, cdnd
reclamanta a anulat opliunea de taxare a operaliunii de inchiriere a
bunurilor de capital, societatea comercial6 a devenit persoane impozabild
cu regim mixt.

La acel moment s-a procedat corect atet la ajustarea T.V.A
dedusd inilial de societate la achizilionarea celor dou6 bunuri imobile cit gi
la acordarea dreptului de deducere a T.V.A pe baza de pro - rata, respectiv
a T.V.A. aferenti bunurilor achizilionate de societate, altele decat cele doue
bunuri imobile, in perioada cuprins6 intre momentul renun{6rii la opJiunea
de taxare a operaliunii de inchiriere qi pdnd la finalizarea inspeciiei fiscale.

S-a retinut de asemenea cd S.C. S.R.L a realizat
atat operaliuni / venituri din operaliuni car-e ii dideau dreptul la deducerea
T.V.A., cAt 9i operaliuni / venituri din operaliuni care nu ii dddeau acest
drept, respectiv operaliuni scutite fEIe drept de deducere, frindu-i in mod
corect aplicate dispoziliile a*. 147 alineat 5 din Legea rr. 57112003 privind
Codul fiscal privind deducerea T.V.A. pe baza de pro - rata.

(



A mai menfionat parAta ci termenul de 90 de zile prevSzut de
art.141 alineat 3 din Legea rr.57112003 nu se referi la persoanele
impozabile care doresc se renunJe la opliunea de taxare a operaliunilor
scutite de T.V.A., ci la persoanele impozabile care au optat tacit, inainte de
aderare, la taxarea operaliunilor scutite de T.V.A., gi care doresc sE. menlind.
aceastd opliun-e de taxare.

In cauzd s-a administrat proba cu acte qi expertiz6 contabild,
Ia propunerea reclamantei.

Din actele gi lucrdrile dosarului instanla constatd in fapt
urmdtoarel e :

---__- ------Prin Decizia nr.153, .2008 emisi de Direclia Generald a
Finanlelor Publice Brdila s-a admis ca intemeiate contestalia
nr.189. .2008 formulatd de S.C. - S.R.L, pentru suma totala
de lei din care: ' lei reprezentAnd diferenla de taxd pe valoarea
addugatd 9i lei majoriri de intArziere aferente diferenlei de T.V.A.,
cu consecinta anulirii parJiale a Deciziei de impunere
nr. .2008 privind obligaliile fiscale de plati suplimentare
stabilite de inspeclia flrscald, pentru aceasta sume.

Prin aceeagi decizie a fost respinsi ca neintemeiate contestatia

-"r'

(

formulati pentru suma toala de
reprezentAnd diferenga de T.V.A., 9i

Iei din care: lei
lei majoriri de intdrziere

aferente diferenlei de T.V.A.
Ca urmare se constata cd este neintemeiati solicitarea de

anulare in totalitate a Deciziei nr. 153/l .2008, obiectul iudec6lii
reprezentdnduJ suma de lei, stabilitd in sarcina reclamantei uifdre- - - _ ' . '
a soluuonarll contestauel aoresate organulul Ilscat.':-*a :: ^ ,

In fapt se re;ine cd in perioada 01.01.2007 - 31.03.2008 S.C.
. S.R.L, a realizat venifud din activitatea de fabricare a
articolelor din textile cAt 9i din activitatea de inchiriere a doui imobile -
h, r - ' , " ;  ' i a  ^ . - ;  f " l

Pentru imobilul situat in Brdila, Str.
suprafate totala de mp., a fost incheiat cu S.C. S.R.L.
-  - , . ,  n!.BrallaVontractul de inchlnere nr. . - 2007 pentru o perioadd de 3 ani gi
11 luni cu incepere de la data de 1005 iar conform contracrul
t$ .2007 S.C. S.R.L a inchirial citre S.C.
S.R.L. Briila hala de depozitare in suprafald de inp., spaiiu biroud
in suprafal6 de mp 9i platformi de beton neacoperiti - cale acces in
suprafali de mp., situate in Brdila Sos. .u r pentru o

(

perioada de 2- incepard cu dat? de .2007.
In referire la aceste contracte au fost depuse la Administratia

Finanielor Publice a Municipiului Brdila Notificdrile nr. -i .. .:008
qi respectiv rn. ,2008 privind anularea, incepAnd cu data de



.2008, respectiv ' .2007, a kxarii operaliunii de inchinere a
<ner i i ln r  rccncnt ive

in Decizia de impunere nr. /24.05.2008, emisd in
baza Raporhrlui de inspeclie fiscali nr. .2008, s-a relinut,
unnare a verific6rii modului de calcul a T.V.A. deductibili, cA au existat
deficienle privind neajustarea T.V.A. deductibili de cdtre SC
SRL pentru operaiiunile scutite {Erd drept de deducere, respectiv
inchirierea bunurilor de capital, precum gi neutilizarea pro-rata la
deducerea T.V.A., astfel inc6t au procedat la ajustarea taxei pe o perioadd
de de ani pentru clidirile inchiriate gi prin acordarea dreptului de
deducere pe bazi de pro-rata.

Recalcuiarea TVA a condus la diminuarea bazei impozabile
privind T.V.A. adeugatd deductibild cu suma de lei 9i a T.V.A.
aferent6 cu suma de lei. cu consecinta stabilirii in sarcrna
reclamantei a unei diferente de T.V.A. de platd in sum6 de
majoririle de intirziere aferente in suma de lei.

lei, cu

Contestalia formulatd de SC SRL a fost admis6
in parte pentru suma totale de lei, avanou-se in vedere dovezile
prezentate, organul fiscal proceddnd la recalcularea T.V.A. ajustat pe o
perioadd de 5 ani, in loc de 20 de ani, ca urmare fiind stabilite T.V.A.
nedeductibilE aferenti ajustd.rii in sumd de lei iar majordrile de
int6rziere recalculate.

in suslinerea motivelor invocate prin acfiune, reclamanta a
administrat in cauza proba cu expertizd contabild.

Avdnd in vedere raportul de expertiz6 intocmit de expefi
(filele 101-111) 9i rdspunsul la obiecliwrile formulate de

pArli (filele 125-127), tribunalul reline ce o date cu anularea operaliunii de
taxare a inchirierii celor dou6 imobile (bunuri de capital), acestea au fosl
utilizate pentru operaliuni care nu au dreptul la deducerea T.V.A.
(operaliuni de inchiriere), situalie in care se efecfueaze ajustarea taxei
deductibile aferenti bunurilor, respectiv taxa achitata la achizilionarea
acestora, potrivit dispoziliilor at.l49 alir. 4 lit. a) pct. 2 din Legea nr.
s7I12003,

Se reline incidenga in cauz6 dispoziliile art. 161 alin. 2 din
Codul hscal, ce previd c6 "Persoana impozabili care a avut dreptul la
deducerea integrald sau pa4iale a ta-\ei gi care, la sau dupA data aderdrii, nu
opteaze pentru taxare sau anuleazd optiunea de taxaxe a oricareia dintre
operaliunile prevdzute la art. 141 alin. (2) lit. e), pentru un bun imobil sau o
parte din acesta, construit, achizitionat, tansformat sau modemizat inainte
de data aderErii, prin derogare de la prevederile arL. 149, va ajusta taxa,
conform normelor", reclamanta fiind astfel obligatd s6 efectueze ajustarea
T.V.A. deductibile aferenti bunurilor inchidate.

t

t.
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De asemenea, experhli a constatal in sensul disooziliilor
an. l47 al ineat  l ,  2 5 i  5 d in Legea nr.57)/2003. ca SC ,RL a
intocmit in perioada mai 2007 - martie 2008, facfuri cu T.V.A. pentru
imobiiul din str ..r. i facturi fird T.V.A. pentru imobilul din
str. nr. , penuu operaliunile de inchiriere a bunurilor de
capital care potrivit dispoziJiilor afi.141 alin.2 lit.c) sr-nt operatium scutlte
de T.V.A.

in+-rni t  ^--r- '  " .1*-liziliile ficute in aceaslE perioadd nu se
cunoafte destinalia exade a acestora, respectiv penfiu care din ceie dou6
imobile vor fi utilizate, T,V.A. aferenti tuturor achizitiilor efectuate trebuie
dedus6 pe baza de pro - rata.

S-a conciuzionat de cltre expert cd ajustarea T.V.A. qi
deducerea pe baz6 de pro-rata a T.V.A. nu poate fi considerat6 o dubl6
impunere intrucat reprezinti apliiarea prevederilor legale evocate in
mh^rhr l  ln t^ .mi l

De asemenea, s-a precizat cd obligalia ajustirii T.V.A. ia
na$tere datorita- des{Zgurdrii de activitdli nepurtatoare de T.V.A., in
condiliil:e in care la cumpdrare societatea a beneficiat de rambursarea
T.V.A. In consecinfd, sumele achitate de reclamantd cu titlu de taxa pe
valoarea adeugatA in perioada 2002-2007 sunt aferente activitalii curente
desfdsurate.

VerificAnd modul de calcul al pro - ratei gi al operaJiunii de
ajustare a T.V.A., expertul a stabilit, urmare a obiecjiunilor formulalg, de
pArdta D.G.F.P. Brdila, ci totalul oblieatiilor suplimentare de platd ce

- i - . '  -feburau stabrhte in sarcina SC S.R.L. este de lei,
din care ajustare T.V.A.- in sum6 de lei, pro-rata - in sumd de

lei gi majoriri de intirzjere in sumb de lei.
S-a mentionat ci suma de lei, relinutd la calcularea

pro-ratei reprezintd totalul venitudlor aferente operatiunilor care pemit gi
a acelor ce nu pemit exercitarea dreptului de deducere, suma ce
corespunde cu cea inscrisd in Balanla de verificare gi in Bilanlul contabil Ia

..2007 .
Se reline in acest sens cd in Raportr-rl de inspeclie fiscali au fost

avute in vedere in mod eronat venitud totale utilizate in cualtum de
. lei, ceea ce a determinat diferenJele constatate intre obligaliile

suplimentare de platd stabilite de experhrl contabil gi cele stabilite de
organul fiscal, in cuantum total de lei, din care lei
reprezentAnd diferenld de T.V.A 9i
aferente diferenlei de T.V.A.

AvAnd in vedere cd S.C,

,lei - major6ri de ?ntArziere

calitatea de persoand impozabild in regim mixt, o datd cu anularea optiunii
de taxare a operaliunilor de inchiriere, instanJq ,iG. ,.ieline- incidenia-,
dispoziliilor art.149 a|ineaI4 litera a) pct.2 9i art.161 alineat 2 din Codul

I
iv
I

(

{'

S.R.L a dob6ndit

l t '
{
I



fiscal privind ajustarea T.V.A. qi ale axt. 147 alineat 2 9i 3 din Legea nr.
571/2003 privind calculul T.V.A. pe baz6 de pro - rata.

Nu vor ft relinute s"stinerile reclamantei in sensul declardrii
drept nule a Notificdrilor nr. .2006 qi ru.

-  
2008,

J.K.L. respectrvprin care s-a renuntat la taxarea chiriei cdtre S.C.
cdtre S.C. . S.R.L., pentru motir..ul depunerii la organul fiscal
in afara termenului de 90 de zile prevdzut la art.38 alineat 6 din H.G.
w.4412006.

Instanla consbte cd dispoziliile legale menlionate nu sunt
aplicabile reclamantei, in cazul s6u fiind incidente prevederile art.38 alineat
7 9i 9 din H.G. nr.44/2006 pentru aprobarea Normelor Metodologice de
aplicare a Legii nr.57 | 12003, in referire Ia art.l49 alineat 4 litera a) 9i
alineat 5 iitera a) din Codul fiscal, aga cum in mod corect au relinut organul
fiscal 9i expertul contabil desemnat.

De altfel reclamanta a depus notificirile menlionate in forma
prev6zuti la anexa ru:.2 la H.G. nr.44l2006, pentru care nu este prev6zut
termenul de 90 de zile, acesta aplicAndu-se in cazul notificirilor prevdzute
in anexa nr.1 la norme, ce sunt depuse in vederea menlinerii opliunilor de
taxare, situalie in care reclamanta nu se afla,

Fa{6 de considerentele expuse, tribunalul constata cA parata
D.G.F.P. Brdila a relinut in mod corcct situalia de fapt gi temeiurile de
drept in Decizia nr.l53. .2008 privind solulionarea contestaliei
nr.189/20.06.2008 formulati de S.C. -
de impunere nr

(

I

I
I .2008.

In referire la modul de calcul al pro - ratei nu a fost sesizati
insd eroarea cuprinsi in Raportul de inspectie fiscal6 privind relinerea
veniturilor totale utilizate in sumi de lei, in loc de lei,
aga cum a stabilit expertul desemnat in cauz6, pe baza documentelor
contabile vedficate t

in limita acestui aspect, instanla constatd c6 acliunea
reclamantei este fondat6, urm6rrd ca potrivit dispoziliilor art.l8 alineat I
din Legea contenciosului administrativ w.55412004, se o admitd in parte.

In consecingd, tribunalul va dispune anularea pa4iala a
Deciziei nr.153 din .2008 de solulionare a conlestatiei administrative
formulate de reclamantd, gi a Deciziei de impunere privind obligaliile
suplimentare de plate stabilite de inspeclia fiscali nr.

. .2008, pentru suma tokle de lei, din care
lei reprezenldnd diferenld de T.V.A 9i lei reprezentdnd majordri de
intdrziere aferente diferentei de T.V.A. in sens'rl stabilidi oblisariei de
pLatd a sumei totale de lei, din care cu titlu de diferenl6 de
T.V.A ( : lei ajustare T.V.A., lei pro - rata) 9r lei
majoriri de intdrziere aferente diferenlei de T.V.A., conform concluziilor
expertului contabil .
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De asemenea se va dispune restabilirea situaliei anterioare in

sensul ci pArdta va fi obligat6 sA restituie reclamantei suma tohle de
lei, achitati in contul obligaliilor suplimentare de plat6 stabilite irr sarcma
acesteta.

PENTRUACESTE MOTIVE
iN ttt;unr,n lncu

HOTARA$TE
- - - : \ _ \

Admiti in pafid ca fofldatl, acliunea formula6 de reclamanta':- 
SkIi, cu sediul in BrAila, strada r nr. , in

Cu drept de recqls in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronunlati in gedin!6 publici azi, .2009.

S,C,
contradictoriu cu pArdta Directia Generali a Finanlelor Publice Briiila,
cu sediul in Brdila. str. Delfi4ului qr.I , 9i in consecinld:

Anuleazdi'in partelDecizia nr.l53 din .2008 de
solutionare a'ccintestalei aaministriiivi' nr. idstzo.oo.zoos formulare de
reclamanti,'qi' Decizia de impunere privind obligaliile suplimentare de
plate shbilite de insfeclia fis-iali nr. .2008, pentru slma
totald de _ ..-lei, din care lei reprezent6nd diferen!6 de T.V.A gi

lei reprezentAnd majoriri de intdrziere aferente diferentei de T.V.A,
in sensul stabilirii obligaliei de plate a sumei totale de Iei, din care
- cu titlu de diferenJa de T.V.A 1 iei ajustare 'I'.V.A,

lei pro/rata) 9i lei majoriri de intdrziere aferente diferenlei de T.V.A
Dijpune restabilirea situaliei anterioare in sensul ce,o_b-!ige

parata se restituie reclamantei suma totale de lei achitate in contul
- - ' _ - - . ' . _ - - - i - :

obligalii lor suplimentare de plata stabilite in sarcina acesteia.I
I

. t

Pregedinte Grefier

Red.
Dact.

2.009t4 ex,


